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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

To............ onset teplota odpovídající počátku tání nebo tuhnutí

Tp……… peak teplota odpovídající tání nebo tuhnutí převáţného

mnoţství látky.

Tend……. end teplota odpovídající konci tání nebo tuhnutí

∆H…….. teplo tání nebo tuhnutí – odpovídá ploše vymezené

píkem DSC křivky

ČsL3….. Československý lékopis, vydání třetí

ČsL4….. Československý lékopis, vydání čtvrté

DSC…… diferenciální skanovací kalorimetrie

ČL 2002.. Český lékopis 2002

ČL 2005.. Český lékopis 2005

∆H……... teplo tání, odpovídá ploše vymezené píkem DSC křivky

R
2
……… hodnota spolehlivosti, spolehlivost proloţených bodů,

(„R-kvadrát―)
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2. TEORETICKÁ ČÁST

8

2.1. Zkoušky jakosti rektálních přípravků

Zkoušky jakosti se u rektálních přípravků provádějí v podstatě ze

dvou důvodů. Jedním z nich je kontrola jakosti vyrobeného přípravku

při níţ se posuzuje zda přípravek vyhovuje jakostním poţadavkům

lékopisu. Zde se pouţívají v lékopise uvedené zkoušky a závěrem

většinou bývá konstatování, zda přípravek vyhověl či nevyhověl

poţadavkům lékopisu.

Druhou skupinu tvoří hodnocení vlastností přípravku, při kterém

posuzujeme vliv určitých faktorů na výsledné parametry. V těchto

případech se většinou jiţ nemůţeme spokojit s konstatováním vyhověl

či nevyhověl, ale ţádáme konkrétnější údaje, které navzájem

porovnáváme. Mnoţství zkoušek, které v tomto případě máme

k dispozici je větší neţ uvádí lékopis a tyto zkoušky jsou běţně

pouţívané a v odborné literatuře uváděné.

Podle současně platného lékopisu ČL 2005 rozlišujeme několik druhů

rektálních přípravků:

– čípky;

– rektální tobolky;

– rektální roztoky, emulze a suspenze;

– prášky a tablety pro rektální roztoky a suspenze;

– polotuhé rektální přípravky;

– rektální pěny;

– rektální tampony s léčivy.

V současnosti platný lékopis ČL 2005 uvádí tyto zkoušky

k hodnocení jakosti čípků.

2.1.1. Zkouška rozpadavosti rektálních a vaginálních

přípravků
1)2)

Zkouškou se zjišťuje, zda rektální přípravek (čípek, tobolka)

nebo vaginální přípravek (globule, tobolka, tableta) umístěný v tekutém

prostředí za níţe popsaných podmínek se rozpadne nebo změkne během

předepsané doby.

Postup. Zkouší se tři jednotky sledované lékové formy. Kaţdá jednotka

se umístí na spodní disk kovové části, která se upevní do trubice.

Přístroje se kaţdých 10 min obrátí a po uplynutí předepsané doby se

hodnotí rozpad jednotlivých jednotek zkoušené lékové formy. Rozpad

zkoušené lékové formy je vyhovující, jestliţe se všechny tři jednotky

rozpadly nebo změkly.

Přístroj. (viz. obr.č.1 a obr.č.2) je tvořen trubicí ze skla nebo vhodné

plastické průhledné hmoty, na niţ se uvnitř připevňuje kovová část

skládající se ze dvou děrovaných disků z nerezavějícího kovu. Disky

jsou od sebe vzdáleny přibliţně 30 mm. Ke zkoušce se pouţijí tři
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přístroje, z nichţ kaţdý obsahuje jednu jednotku zkoušené lékové

formy. Kaţdý přístroj je umístěn samostatně v nádobě nebo všechny tři

přístroje jsou umístěny v jedné nádobě. Nádoba je naplněna vodou,

pokud není předepsáno jinak. Nádoba je vybavena pomaloběţným

míchadlem a drţákem, který udrţuje trubice ve svislé poloze pod

hladinou vody a umoţňuje jejich převrácení bez vynoření z vody.

Hodnocení. Rozpadu je dosaţeno, jestliţe:

a) přípravek se rozpustil,

b) sloţky přípravku se oddělily; roztavené hydrofobní sloţky se

hromadí na hladině kapaliny, nerozpustné tuhé sloţky klesají ke dnu a

rozpustné sloţky se rozpouštějí; podle typu přípravku se mohou sloţky

rozdělit jedním nebo více uvedenými způsoby,

c) nastalo změknutí přípravku, které můţe být provázeno patrnou

změnou tvaru bez úplného rozdělení sloţek; u zkoušené jednotky

lékové formy nesmí zůstat pevné jádro, které klade odpor tlaku

skleněné tyčinky,

d) došlo u ţelatinových tobolek k uvolnění jejich obsahu,

e) na disku nezůstal ţádný zbytek vaginální tablety nebo byl tento

zbytek tvořen pouze měkkou nebo pěnovou hmotou bez pevného jádra

kladoucího odpor tlaku skleněné tyčinky.

Čípky s lipofilním základem se kontrolují po 30 min a čípky se

základem rozpustným ve vodě se kontrolují po 60 min, není-li

zdůvodněno a schváleno jinak.

Obr. č. 1Přístroj pro stanovení rozpadavosti rektálních a vaginálních

přípravků

(rozměry v milimetrech)
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Obr. č. 2

A – skleněná deska C – hladina vody E – nádoba

B – vaginální tableta D – voda

2.1.2. Zkouška disoluce pevných lékových forem
1)3)

Zkouškou disoluce se stanoví mnoţství uvolněné léčivé látky z

pevné lékové formy (např. tablet, tobolek a čípků).

Není-li předepsána a schválena určitá metoda, lze pouţít

přístroje s míchadly nebo přístroje s košíčky, nebo ve zvláštních

případech přístroje s průtokovou celou.

Pro kaţdý léčivý přípravek, u něhoţ je předepsána zkouška

disoluce, jsou stanoveny následující podmínky k provedení zkoušky:

– přístroj, který má být pouţit; pokud je ve výjimečných případech

pouţit přístroj s průtokovou celou, je nutno uvést typ pouţité cely

– sloţení, objem a teplota disoluční kapaliny;

– počet otáček, případně průtoková rychlost disoluční kapaliny;

– čas, způsob a mnoţství odebraného roztoku ke stanovení obsahu

účinné látky, případně podmínky pro automatické vyhodnocování;

– metoda stanovení obsahu účinné látky;

– poţadavek na uvolňování účinné(ých) látky(ek) z přípravku v

předepsaném čase.

Přístroje: Přístroj ke zkoušce se vybírá podle fyzikálně-chemických

charakteristik zkoušené lékové formy.

Přednostně je vhodné pouţít přístroj, který umoţňuje pozorování

přípravku a míchání během zkoušky.
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Přístroj s míchadlem:

Obr. č.3 – Přístroj s míchadlem (rozměry v milimetrech)

Přístroj s košíčkem:

Obr. č.4 - Přístroj s košíčkem (rozměry v milimetrech)
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Přístroj s průtokovou celou:

Obr. č.5 - Přístroj s průtokovou celou

Průtoková cela:

Obr. č.6 – Průtoková cela (rozměry v milimetrech)
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2.1.3. Hmotnostní stejnoměrnost pevných jednodávkových

lékových forem
1)3)

Dvacet náhodně odebraných jednotek zkoušeného přípravku se

jednotlivě zváţí, nebo u jednodávkových přípravků v samostatných

obalech se jednotlivě zváţí obsah 20 jednotek a stanoví se jejich

průměrná hmotnost.

Z dvaceti jednotlivě stanovených hmotností jednotek pevné

lékové formy se smí nejvýše dvě hmotnosti lišit od povolené odchylky

Ţádná jednotlivě stanovená hmotnost se nesmí lišit o více neţ

dvojnásobek této odchylky. Povolená odchylka jednotlivých hmotností

čípků a globulí všech hmotností je 5%.

2.1.4. Obsahová stejnoměrnost jednodávkových lékových

forem
1)3)

Zkouška na obsahovou stejnoměrnost jednodávkových lékových

forem je zaloţena na stanovení jednotlivých obsahů léčivé látky

v předepsaném počtu jednotek zkoušeného přípravku a určení, zda

jednotlivé obsahy jsou v povolených mezích vzhledem k průměrné

hodnotě obsahu. Tato zkoušky se provádí u všech jednodávkových

forem. Vyšší riziko ţe přípravky nebudou vyhovovat dané zkoušce je

právě u čípků. Toto riziko souvisí se způsobem jejich přípravy. Při

hodnocení hromadně vyráběných tablet, čípků, sirupů, injekcí, bylo

zjištěno, ţe sice všechny přípravky vyhovují této zkoušce, ale největší

rozdíly byly zjištěny právě u čípků.
4)


[…]


obsahem čípkového základu a jeho teplem tání ve vzorku. Hodnota

spolehlivosti R
2
=0,9946.
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K pracovnímu úkolu č.3: Zjištění hmotnostní proměnlivosti čípků.

Údaje o hmotnosti hodnocených čípků jsou uvedeny

v tabulce č.3. Grafické znázornění hmotnostní stejnoměrnosti včetně

poţadavků lékopisu je uvedeno na grafu č.11. Z údajů vyplývá, ţe

hodnocené čípky vyhovují poţadavkům lékopisu na hmotnostní

stejnoměrnost.

K pracovnímu úkolu č.4: Zjištění obsahové stejnoměrnosti čípků.

Na grafech č.12. aţ č.31. jsou znázorněny DSC křivky

jednotlivých částí hodnocených čípků. Údaje o teplotě tání jednotlivých

vzorků jsou uvedeny přímo na křivce DSC. Hodnoty o teple tání ve

vzorku metronidazolu jsou uvedeny v tabulce č.4. a č.5. Tyto údaje o

teple tání jsme pouţili pro hodnocení obsahu léčiva ve vzorku. Základní

údaje týkající se hmotností a obsahu metronidazolu jsou uvedeny pod

příslušnými grafy. Souhrnné údaje o obsahu metronidazolu

v jednotlivých částech hodnocených čípků jsou uvedeny v tabulce č.6.

Grafické znázornění je na grafu č.32. Na tomto grafu jsou znázorněny i

meze, mezi kterými se musí vyhovující přípravek pohybovat.

Z uvedeného záznamu vyplývá, ţe hodnocené čípky vyhovují lékopisné

zkoušce na obsahovou stejnoměrnost.

Všechny hodnocené čípky se neodchýlili od průměrné hodnoty

o více jak 15%. Přičemţ odchylky většiny čípků byli do 5-ti procent

odchylky od průměrného obsahu.

K pracovnímu úkolu č.5: Hodnocení čípků z hlediska deklarovaného

obsahu léčivé látky

Poněvadţ námi provedená zkouška na obsahovou stejnoměrnost

dle ČL 2005 nebere do úvahy deklarované mnoţství, které v přípravku

má být, ale posuzuje pouze jak se obsahy jednotlivých čípků liší. Proto

jsme provedli i hodnocení obsahu čípků z hlediska deklarovaného

obsahu. Deklarovaná hodnota pro nás, byla hodnota, kterou měli čípky

podle předpisu obsahovat. V našem případě je to 0,50 g metronidazolu

na jeden čípek.

V tabulce č.7. jsou uvedeny hodnoty zjištěného a deklarovaného

mnoţství metronidazolu v čípcích a odchylky jednotlivých čípků od

deklarované hodnoty.

Grafické znázornění je na grafu č 33. Z uvedeného hodnocení

vyplývá, ţe pouţijeme-li pro hodnocení stejné meze jako pro stanovení

obsahové stejnoměrnosti, pak je moţné čípky povaţovat za vyhovující.
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S výjimkou jediného přípravku, se však všechny námi zjištěné hodnoty

pohybují pod hranicí deklarovaného obsahu.

K pracovnímu úkolu č.6: Hodnocení čípků z hlediska disperze účinné

látky

Současně platný lékopis jiţ neuvádí poţadavek na disperzi

účinné látky. Poslední lékopis, který tuto zkoušku poţadoval, byl

ČsL 4.

Cílem této zkoušky je zjistit, zda během přípravy nedošlo

k sedimentaci léčiva do špičky čípku. Potřebné údaje jsou uvedeny

v tabulce č.8 a potřebné výpočty na straně…Z hodnocení vyplývá, ţe

čípky z hlediska disperze lze povaţovat za vyhovující a tudíţ postup

pouţitý při jejich přípravě za správný.

K pracovnímu úkolu č.7: Hodnocení čípků na stejnoměrnost dávkových

jednotek.

V zhledem k tomu, ţe ČL 2005 uvádí další zkoušku, kterou je

moţné pouţít pro stanovení stejnoměrnosti, prověřili jsme, zda

přípravky vyhovují i této zkoušce. Tato zkouška na rozdíl od zkoušky

stanovení obsahové stejnoměrnosti, dle platného lékopisu je téţ platná,

bere v úvahu i deklarované mnoţství léčivé látky.

Z tohoto důvodu se nám zdá pro posouzení jakosti čípků

objektivnější.

Potřebné údaje jsou uvedeny v tabulce č.9. a výsledky tohoto

hodnocení jsou uvedeny na straně 57. Z výsledků vyplývá, ţe naše

čípky nevyhovují.

Tuto zkoušku lze povaţovat jen za orientační, protoţe jako

cílovou (plánovanou) hodnotu obsahu jsme vzaly hodnotu

deklarovanou.

Nemáme dosud ţádný přepočítávací koeficient, který by

korigoval výsledky námi pouţité analytické metody na skutečný obsah.
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7. ZÁVĚR
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1) Teplota tání metronidazolu a kakaového oleje jsou tak výrazně

rozdílné lze tedy předpokládat, ţe ve směsi se na záznamu DSC

nebudou píky jednotlivých sloţek ve směsi překrývat.

2) Mezi obsahem léčiva ve vzorku a jejím teplem tání (∆H J/g)

byla prokázána lineární závislost s hodnotou spolehlivosti

R
2
=0,9914

3) Hodnocené čípky vyhovují zkoušce na hmotnostní

proměnlivost.

Hodnocené čípky vyhověly poţadavkům lékopisu na stanovení

obsahové stejnoměrnosti.

Zjištěné hodnoty obsahu metronidazolu v jednotlivých čípcích

byly průměrně o 5,99% niţší neţ deklarovaný obsah.

Hodnocené čípky lze z hlediska disperze povaţovat za

vyhovující

Čípky nevyhovují poţadavkům lékopisu na stejnoměrnost

dávkových jednotek.
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