Téma diplomové práce Využití DSC ke stanovení obsahové stejnoměrnosti metronidazolu v čípcích
Jméno studenta, studentky Lucie Maršálková
Jméno vedoucího diplomové práce RNDr. Marie Musilová, CSc.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Zadané téma se zabývá možností využití metody DSC pro kontrolu kvality přípravy čípků v praxi. Na základě zjištění závislosti mezi obsahem léčiva a hodnotou tepla tání byly proměřeny čípky, které zhotovili podle receptu pracovníci jedné terénní lékárny.

Teoretická část práce je zaměřena za zkoušky jakosti čípků. Diplomantka se dobře poradila se zadanou literaturou. Dobře reagovala i na změny, které přineslo nové vydání lékopisu.

V experimentální části diplomantka provedla potřebné pokusy, zvládla metodiku měření i vyhodnocování měření získaných grafů. Teprve tímto vyhodnocením získala potřebné primární hodnoty, se kterými mohla dále pracovat. Sanotné vyhodnocení těchto hodnot bylo časově náročné, hodnoty se posuzovaly z různých hledisek. Diplomantka pracovala se zájmem a se snahou po objektivním vyhodnocení. Vyvozené závěry odpovídají naměřeným výsledkům.

Pisemné vyhotovení práce je na velmi dobré úrovni. Doporučuji práci k obhajobě

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 1.6.2006

Podpis vedoucího diplomové práce